
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro al marito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° Reg. del t1 4  DIC. 2021

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Atto d’indirizzo per l’erogazione di contributi economici ad enti e 
Associazioni. Approvazione Avviso pubblico.

L’anno DUEMILA VENTUNO il giorno del mese di DICEMBRE
alle ore: .ll\S£>... e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco
Dott. Rizzo Alfonso Assessore / X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore X
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore

Presenti n° Assenti n0..^..

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Alberto Alfano, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Atto d’indirizzo per l’erogazione di contributi economici ad enti e 
Associazioni. Approvazione Avviso pubblico.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

Provincia di Agrigento
vt>* «1» «1» «A» »!>•rp* /p *  * p i /j»  /f»

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Atto d’indirizzo per l’erogazione di contributi economici ad enti e 
Associazioni. Approvazione Avviso pubblico.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL SINDACO

Premesso che:
la situazione emergenziale dovuta al diffondersi del contagio COVID-19 ha inciso sull'intero 

sistema economico italiano e locale, condizionando in modo negativo anche le attività del mondo 

dell’associazionismo culturale, sociale e sportivo, determinando la chiusura e la sospensione 

temporanea delle iniziative rivolte a pubblico e atleti, con gravi difficoltà gestionali per la 

riorganizzazione della ripartenza in sicurezza,

che è intendimento di questa Amministrazione a seguito dell’avvenuta approvazione del Bilancio 

provvisorio 2021/2023 erogare in favore di associazioni culturali, sociali e sportive avente sede 

legale nel territorio comunale un contributo una tantum destinato a sostegno per la ripresa delle 

attività a seguito dell’emergenza COVID-19, per le spese sostenute nell'anno 2021,

Considerato che rientra nelle competenze dell'ente locale la possibilità di erogare contributi in 

favore di associazioni, comitati, parrocchie, in relazione allo svolgimento di attività e prestazioni 

rientranti nei compiti del Comune, nell' interesse della collettività locale, sulla scorta dei principi 

di sussidiarietà orizzontale,

che questa Amministrazione ritiene opportuno destinare la somma di € 10.000,00 per interventi 

di sostegno in favore delle associazioni culturali, sociali e sportive locali per la ripresa delle 

attività a seguito dell’emergenza COVID-19, per le spese sostenute nell'anno 2021, attraverso la 

pubblicazione di un Avviso pubblico (Allegato A) finalizzato alla concessione di contributi 

economici;

Ritenuto opportuno procedere con urgenza per poter pubblicare rapidamente l'avviso e ricevere 

le istanze in tempi utili visto l'approssimarsi della chiusura dell'anno, all’approvazione del sopra 
citato avviso pubblico per la concessione di contributi sopra menzionati;

Visto il T.U.E.L e le note correlate all’Ordinamento degli EE.LL ;
Visto lo Statuto Comunale



Visto il Dlgs. 267/2000
Visto il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni contributi, benefici economici 
ad associazioni e/o soggetti pubblici.

PROPONE

Per i motivi esposti in premessa
Di approvare dandone contestuale pubblicazione, nel rispetto di una corretta azione 

amministrativa, l’avviso pubblico di cui all’allegato A, che fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento rivolto alle Associazioni culturali, sociali e sportive con sede legali nel 

comune di Lampedusa e Linosa aventi caratteristiche esplicitate nell’avviso;

Di assegnare la somma di € 10.000,00 al Responsabile del settore I al quale viene affidata 

l’esecuzione degli atti gestionali conseguenti al presente atto deliberativo; 

di dare atto che la liquidazione dei contributi concessi avverrà a seguito di approvazione 

dell’elenco dei beneficiari con successivo atto deliberativo;

Di Dichiarare la presente, a seguito di separata e unanime votazione, immediatamente 

esecutiva data l'imminente ricorrenza;

PARERI ESPRESSI A I SEN SI D ELL’ART. 12 DELLA L.R. 30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevi 
Lampedusa,

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 
Lampedusa,__________________



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
A le  dagli a d ’oro a l merito civile 

Libero Consorzio di Agrigento
■ k - k - k - k - k - k - k 'k - k - k 'k 'k 'k 'k - k

Via V.Em anuelc, n. 33 Tei. + 39  0922 9 7 5 9 1 1 /9 7 5 9  30
92010L am pedusa (AG ) Fax + 39 0922 97 00 2 7
C odice F iscale: 80004280840  -  P .Iva: 02146780842

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
STRAORDINARI UNA TANTUM ALLE ASSOCIAZIONI CULTURALI, SOCIALI E 
SPORTIVE DESTINATI AL SOSTEGNO PER LA RIPRESA DELLE ATTIVITÀ 
SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 -  ANNO 2021.

Rilevato che la situazione emergenziale dovuta ai diffondersi del contagio COVID-19 ha inciso 
sull’intero sistema economico italiano e locale, condizionando in modo negativo anche le attività del 
mondo dell’associazionismo culturale, sociale e sportivo, determinando la chiusura e la sospensione 
temporanea delie iniziative rivolte a pubblico e atleti, con gravi difficoltà gestionali per la 
riorganizzazione della ripartenza in sicurezza,

SI RENDE NOTO:

le associazioni/organizzazioni culturali, sociale e sportive senza scopo di lucro ubicate nel territorio 
del comune di Lampedusa e Linosa configurate dalle condizioni e dai requisiti sotto elencati, 
possono presentare domanda per richiedere un contributo una tantum destinato a sostegno per la 
ripresa delle attività a seguito dell’emergenza COVID-19, per le spese sostenute nell'anno 2021.

TERMINE Dì PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

Le associazioni possono presentare le richieste di contributo dal 14 dicembre 2021 al 16 Dicembre 
fino alle ore 13.00

REQUISITI E CONDIZIONI PER L’AMMISSIONE

Essere legalmente costituite e in possesso di statuto e atto costitutivo;
Avere sede legale nel Comune di Lampedusa e Linosa;
Alla data di pubblicazione del presente bando le associazioni/organizzazioni devono risultare 

iscritte ai registri nazionali, regionali e/o provinciali di cui alle leggi del settore di riferimento, così 
come disciplinato dalla normativa nazionale e regionale;

In conseguenza all’emergenza epidemiologica da COVID-19 le associazioni/organizzazioni 
devono aver sospeso o ridotto le loro attività.

Il contributo economico sarà assegnato fino ad esaurimento fondi.

Si precisa che il contributo assegnato a ciascuna associazione/organizzazione, previa 
rendicontazione delle spese sostenute, non potrà in ogni caso, essere superiore ad € 5.000,00.

Le richieste di contributo dovranno pervenire, all’Ufficio Protocollo del Comune di Lampedusa e 
Linosa,via V. Emanuele n. 33, tramite consegna a mano, o tramite PEC 
all’indirizzo: protocollo@comune.lampedusaelinosa.ag.it, corredate dalla seguente documentazione:

mailto:protocollo@comune.lampedusaelinosa.ag.it


Statuto vigente dell’associazione, copia conforme di iscrizione al registro di pertinenza, se 
esistente o autocertificazione, e ultimo rendiconto annuale approvato dall’assemblea soci;

Domanda di contributo;

Presentazione delle pezze giustificative delle eventuali spese sostenute ;

Delle istanze presentate entro e non oltre il termine perentorio del 16.12.2021 verrà redatto apposito 
elenco che verrà trasmesso dal competente Ufficio Comunale ai sensi del vigente regolamento 
Comunale alla giunta municipale la quale disporrà in merito con formale atto deliberativo .

Le MODALITÀ' DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO:

Il contributo sarà pagato direttamente al soggetto richiedente mediante bonifico bancario indirizzato 
alle coordinate IBAN indicate sulla domanda di richiesta del contributo a seguito di dettagliata 
rendicontazione delle spese sostenute ai sensi dell’art. 12 del vigente regolamento comunale.

CONTROLLI L’Amministrazione Comunale procederà a controlli mirati o a campione diretti ad 
accertare la veridicità delle informazioni fomite, ai sensi dell’art.71 del D.P.R n.445/00 e dell’art.15 
della Legge n. 183/2011. L’accertamento della non veridicità delle dichiarazioni rese comporterà 
l’esclusione dal benefìcio e l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 
n.445/0

Il Sindaco
Dott. Salvatore Martello



Oggetto: Atto d’indirizzo per l’erogazione di contributi economici ad enti e Associazioni. 
Approvazione Avviso pubblico.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il Segretario Comunale 
Dott. Alberto Alfano
(In videoconferenza)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................ e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l .... I .... I .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,

Il Segretario  C om unale

(In videoconferenza)


		2021-12-14T13:52:20+0000
	ALFANO ALBERTO


		2021-12-14T13:52:22+0000
	ALFANO ALBERTO




